

Διευθυντής: Γραφείο Τυπογραφίας - Παπαδοπούλου
Διευθυντής: Γραφείο Τυπογραφίας - Παπαδοπούλου

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ

Ηπειρωτική εφημερίς έκδομένη εν Ήγουμενίτση - όργανον έξυπρηρέτσεως τών τοπικών συμφερόντων

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935-Περίοδος Δ' ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 20 Ιανουαρίου 1961 ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ Τιμή φύλλου δραχμή 1

Όροι Συνδρομών	
Λήμων, Ένωση, Τραπεζών δρ.	300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	200
Ιδιωτών Έστω: ετήσια	50
Εξωτερικού ετήσια δολάρια	30
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δρ.	12
Κοινωνικά	10
Εμβάσματα αλληλογραφία:	
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην	
Ήγουμενίτσαν	

ΤΑ ΨΕΥΔΗ ΤΗΣ ΑΛΒΑΝΙΚΗΣ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑΣ

Κατ' επανάληψιν από του Ραδιοφωνικού Σταθμού Κερκίρας εμφανίζεται ομιλήτης ο κ. Διογένης (i) Μανρόπουλος, δημότης, ο οποίος, αναφερόμενος εις την ελληνικήν της Θεσπρωτίας, τονίζει ότι η Θεσπρωτία αποτελεί την δόξαν της Ελλάδος, το προσήγορον του ελληνισμού, την εθνικήν κληρονομία, το κλέος της πατρίδος μας.

Είναι προφανές ότι οι συνεχείς αυτές ομιλίες περί Θεσπρωτίας δια έχουν κάποιαν σχέση με τους ισχυρισμούς του Αλβανικού Κομμάτων της Ν. Τόρνης, ότι τα γραφόμενα παρά τινον ελληνικών εφημερίδων ως κατονομάζει εις το παρ' αριθμ. 57 δελτίον ειδήσεων του αποτελούν επιβεβαιώσιν του περιεχομένου της εκδόσεως του Ιταλικού Έπιτελείου και προβάλλονται ως αντιδράσεις εις τους ισχυρισμούς των Αλβανών.

Θυμίζομεν διότι, καθόλου πάντως, ελληνικά εφημερίδες παρέχουν εις την αλβανικήν προπαγάνδαν ευκαιρίαν εκμεταλλεύσεως των γραφομένων τούτων ή των συνεργατών των, διά την καταστράτηγν της αλήθειας και δημοσίευσιν δυσμενών διά την

ελληνικότητα της Θεσπρωτίας εν ταύταις παρ' η διεθνή κοινή γνώμη.

Είμεθα υποχρεωμένοι ν' αποχρούσωμεν τα αδιάρτητα των Αλβανικών συμπεράσματα. Εις την Θεσπρωτίαν και την Ήπειρον δεν υπάρχουν ορθόδοξοι Αλβανοί, ως διατείνεται το κομμάτιον «Ελευθερία Αλβανία». Παύχον μόνον Έλληνες με ελληνικήν συνείδησιν και όχι Αλβανοί. Καί επί του σημείου τούτου όχι μόνον άμφιβολία δεν δύναται νά άπάσχη, αλλά βέβαιον είναι ότι και ή άλλοτε διαβίους εν μέσω ήμων Μουσουλμανική μειονότης, κατά 80% είχε τουρκικήν και όχι αλβανικήν συνείδησιν. Οι Μουσουλμάνοι της Θεσπρωτίας ήσαν φανατισμένοι άπαοδι του Μωάμεθ και όχι Αλβανοί. Εμίσουν θανάσιμος τους Έλληνες μολοντι το ελληνικόν κράτος παρέχει εις αυτούς άμερόληπτον και προνομιακήν έναντι του χριστιανικού στοιχείου μεταχείρισιν. Εμίσουν όμως και τους Αλβανούς. Εάν εγκαταλείπονταν την Ελλάδα προοφύγον εις την Αλβανίαν, όπληρο έξ εις αυτούς ήτομα άνάγκης και όχι ιδεολογικής και φιλετικής πίστεως και καταγωγής.

Το ελληνικόν κράτος ούδέποτε έπέσε τους «Ορθόδοξους Χριστιανούς Αλβανούς» διά νά εγκαταλείψουν την αλβανικήν γλώσσαν, όστι τοιοῦτοι οὔτε ύπάρχον οὔτε ύπάρχουν εις την Θεσπρωτίαν. Άλλ' οὔτε και κατά των Μουσουλμάνων ήσκησε ποτέ πίεσιν διά την κατάργησιν της γλώσσης των. Εσόμενος, όταν ή συνδιάσκεψις του Λονδίνου, ήν έπικαλείται το Αλβανικόν Κομμάτιον, παρεχώρησε το 1913 την Τσαμουριά εις την Ελλάδα, ειχεν όπ' ύφει της ότι ή Τσαμουρία (Θεσπρωτία) κατοικείτο κατά 80% παρ' Έλλήνων και 20% παρ' Μουσουλμάνων, μη έχοντων καν αλβανικήν συνείδησιν.

Αποτελούν άσυστάλα ψεύδη οι ισχυρισμοί του Αλβανικού Κομμάτιου ότι ή Μουσουλμανική μειονότης άποτελείτο έξ 60.000 Αλβανών Μουσουλμάνων, διότι δόλοκληρος ο πληθυσμός της Θεσπρωτίας ανήρχετο εις 70.000 κατοίκους, έξ όν 18.000 μόνον ήσαν Μουσουλμάνοι.

Ψευδίστατον επίσης είναι ότι ή ελληνική κυβέρνησις δεν έπείρεσε την λειτουργίαν των αλβανικών σχολείων, διότι εις πολλά μουσουλμανικά χωρία έλειπούν γονυ τοιαῦτα, τών διδασκάλων άμειβομένων ως δημοσίων ύπαλλήλων. Ακόμη και σήμερα ο Μουλά Νουστρετ, Χάτζας του Κοιτοίου, ο όποιος με δρόκα Μουσουλμάνων παρέμεινε εις την Ελλάδα, άμειβεται από το ελληνικόν δημόσιον ως διδασκαλος της μουσουλμανικής μειονότητος. Αδιάφορον άν οι Μουσουλμάνοι άπέφευγον την φοίτησιν εις τα σχολεία ταῦτα, διότι δεν είχαν κατά μέγιστην πλειοψηφίαν, αλβανικήν, αλλά τουρκικήν συνείδησιν. Καί κατά την άναλλαγήν των πληθυσμίων το 1923 μεταξὺ Τουρκίας και Ελλάδος, οι Μουσουλμάνοι της Θεσπρωτίας έξεδήλωσαν την επιθυμίαν νά κριθώσι άναλλάξιμοι ως Τούρκοι. Με την επέμβασιν των πρακτόρων της Ιταλικής και αλβανικής προπαγάνδας Μουά Ντμή κλπ. παρέμειναν ένταῦθα προτιμήσαντες την Ελλάδα αντί της Τουρκίας και της Αλβανίας.

Είναι ψευδίστατον ότι, συνεπεία φόνων, λεηλασιών κλπ. οι Μουσουλμάνοι ήναγκάσθησαν νά εγκαταλείψουν την Ελλάδα το

1944. Οι Μουσουλμάνοι αντίθετως άγνοήσαντες φοβόμενοι, άπεργήνωσαν τά χριστιανικά χωρία πλείστα των όποιων έπυρπόλησαν, προέβησαν εις φόβους, διαρπαγάς εις βάρος του χριστιανικού στοιχείου και του λόγου τούτου ένεκεν εγκατέλειψαν την Ελλάδα διότι οι λήκο. δεν ήδύναντο πλέον νά συμβιώσουν μετά των θημάτων των. Καί την εγκατέλειψαν οικειοθελώς κατά την διάρκεια της ξενικής καταγωγής και προ του εγκατασταθῶν αι Έλληνες Αρχαί εις τά έδάφη μας.

Η ελληνική διοίκησις ούδέποτε έπεχείρησε ν' άφομοιώση ξένους πληθυσμούς διά της βίας. Η βία είναι άγνωστος εις την χώραν άπό την όποιαν έπήγαγεν ο πολιτισμός και ένεπήδησεν ο φιλελευθερισμός και το δημοκρατικόν πνεύμα. Οὔτε ειχε ποτέ θέλησις κατακτητικώς ξένων λαών ή Ελλάδα. Εάν διεκδική την Βόρειον Ήπειρον αυτό όφείλεται εις το γεγονός ότι οι Βορειοηπειρώται είναι ορθόδοξοι Έλληνες την συνείδησιν, άνεξαρτήτως της ομιλούμενης παρ' αυτών γλώσσης.

Διότι ή γλώσσα ούδέποτε άπέτελε κριτήριον εθνικής συνειδήσεως. Η ιστορική αλήθεια δεν μεταβάλλεται με σασπονόφονους ως ισχυρίζονται οι Αλβανοί. Ματαιοπονοῦν προσπαθόντες νά διασπέρουν την αλήθειαν και άνατλούντες επ χειρήματα δήθεν από τα δημοσιεύματα ελληνικών εφημερίδων. Κανείς Έλλην δεν άμφισβήτη την ελληνικότητα της Θεσπρωτίας. Καί κανείς Έλλην δεν πιστεύει ότι ή Βόρειος Ήπειρος δεν είναι ελληνική. Τα δικαιώματα της Ελλάδος είναι άπαράγραπτα. Διότι έχουν γραφή με άφθονον ελληνικόν αίμα. Καί αι διεκδικήσεις διά της βίας, αυτές ούδέποτε θά παύσουν όριστάμεναι. Οι Σκιππαράοι άς έχουν τούτο όπ' άφει των. Την άπάντησιν ταύτην έδωκεν άσμεν σκάκιον νά δώσωμεν πρὸς την έπιτροπήν έλεγχέρας Αλβανίας την έδωκεν άσμεν εις Νέαν Τόρκην της Αμερικής, ή όποια παραιο ει την αλήθειαν διά του όπ' αριθμ. 57 της 26/8 1960 δελτίον ειδήσεων, ψαρεύουσα εις τά θολά νερά.

I. K. O.

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΜΑΣ

Δημοσιεύομεν κατωτέρω έπιστολάς φίλων και συνάδελφων, συμπαιτωμένων, δι' όν άναγνωρίζονται και έξαιρούνται οι άγώνες μας:

Άγαπητέ μου Γιάννη,

Με πολλήν συμπάθειαν και άληθή θαυμασμόν, αλλά και με ι-διαίτεράν έκαινοποίησιν, παρηκολούθησα τους σθεναρούς και σκληρούς άγώνας σου κατά του όβρι-σαντος τόν τόπον μας και άμφισ-σβήτησαντες την ελληνικότητα των αλβανόφωνων κατοίκων της αίμα-τοδαμμένης Θεσπρωτίας, καθός και κατά του κηδεμόνος τούτου. Ός φίλος και συνάδελφος και ως Θεσπρωτός οε συγχάριζω διά το άκατάβλητον θάρρος και την μαχητικότητα που οε διακρίνει ά-κόμη, όπως και κατά την νεανί-κήν μας ήλικίαν, παρ' την ση-μερινήν μας τοιαύτην. Έξακολου-θούς νά είσαι, όπως εις το παρελ-θόν, θαρραλέος ως άξιοματικός, άκαμπτos ως Στρατιώτης, το ι-δρον και σήμερα, ότε άπεδόθηκες εις κοινωνικούς άγώνας ύπερ του δσομίου του τόπου μας άγωνίζεσαι άνιδιοτελώς και με προσωπικάς ζήμίας, με το αυτό άκατάβλητον θάρρος και πίστιν εις τόν άγώνα. Καί δεν οε θαυμάζω μόνον έχω άλλ' εις όλον τόν κύκλον έντός του όποιου ζω και κινούμαι ση-μερον, έκικρατεί το ίδιον πνεύμα θαυμασμού διά το έργο που έ-πιτελείς ως δημοσιογράφος της τάσης χάριν πολλά και έντυχί-μενα με κάθε προσωπική και ο-κογενειακή προκοπή και άνάδειξι. Δέξου επίσης τά θερμά συγχαρη-τήρια γιά τόν τίμιο και εδδαρσί-αγώνα σου εις υπεράσπισιν του ήπειρωτικού πατριωτισμού έλληνο-φώνων και μή, τόν όποιον μόνον οι άγνοούντες την ιστορίαν του τόπου μας ήδύνατο νά συνδρά-σουν όπως συνέβησαν και νά άμ-φισβήτησουν των Ήπειρωτών την εθνικήν άφοσίωσιν, διακρινόμε-νων έξ παλαιά εις τάς πρώτας γραμμάς ύπερ των έθνικών ιδω-δών με άγνότητα αλοθιμάτων, ά-ρετήν και άλτροσύμον.

Δυστυχώς μερικοί έκτρούσοιποι της έκκλησίας, αντί νά καλλιε-ροῦν την πνευματικήν άνάπτυξιν και την Χριστιανικήν διαπαιδα-

Με χθεσινήν ταχ. έπιταγήν σου έστειλα δραχμάς 150 έναντι τοῦ όφειλῆς μου και συντάμους θά σου έμβάσω και το ύπόλοιπον. Η περιπέτεια σου με συνεκίνη-σε βαθύτατα και οε θαυμάζω διά το θάρρος της γνώμης και τους εδδαρσίεις σου άγώνας διά κάθε τι που άφορά τόν τόπον μας. Ι-διαίτερώς διά τόν άγώνα άποκα-ταστάσεως της τιμής και άξιο-προσείας του τόπου μας, τόν ό-ποιον ήμφισβήτησιν ή έθνική του συνείδησις. Διά των σθεναρών ά-γώνων σου κατήγαγες ήθικόν νί-κην, άνεξαρτήτως εάν όλικώς έ-ζημιώθηκε. Θα μου ήτο μεγάλη ι-κανοποίησις εάν ήμπορούσα νά οε βοηθήσω όλικώς εις τόν άγώ-να σου, κάτι περισσότερο των συνδρομών, αλλά δυστυχώς και έ-γώ άποξω μόνον από την πενι-χράν μου σύνταξιν. Δέξου θεο-μους χαιρετισμούς οικογενείας μου πρὸς την ιδικήν σου.

Θεσσαλονίκη τη 3/1/1961

Ο άπνότε φίλος και συνάδε-λος

I. ΠΑΣΣΑΣ

Συν)ορχης έ.ά.

Άγαπητέ φίλε κ. I. Οικονομί-δη,

Δέξου τάς καλύτεράς ειδήάς μου γιά τόν καινούριο χρόνο και γιά την γιορτή σου, εύχομαι γά γιου-τάσης χάριν πολλά και έντυχί-μενα με κάθε προσωπική και ο-κογενειακή προκοπή και άνάδειξι. Δέξου επίσης τά θερμά συγχαρη-τήρια γιά τόν τίμιο και εδδαρσί-αγώνα σου εις υπεράσπισιν του ήπειρωτικού πατριωτισμού έλληνο-φώνων και μή, τόν όποιον μόνον οι άγνοούντες την ιστορίαν του τόπου μας ήδύνατο νά συνδρά-σουν όπως συνέβησαν και νά άμ-φισβήτησουν των Ήπειρωτών την εθνικήν άφοσίωσιν, διακρινόμε-νων έξ παλαιά εις τάς πρώτας γραμμάς ύπερ των έθνικών ιδω-δών με άγνότητα αλοθιμάτων, ά-ρετήν και άλτροσύμον.

Δυστυχώς μερικοί έκτρούσοιποι της έκκλησίας, αντί νά καλλιε-ροῦν την πνευματικήν άνάπτυξιν και την Χριστιανικήν διαπαιδα-

Διά τόν κ. Είσαγγελέα

Ο ιερομόναχος Άγαθόνικος

Έργάζομεν επανειλημμένως π-ρι τόν ιερομόναχον Άγαθόνικον, ο όποιος πρὸς 4ήμην και πλέον από την άπειλήν του ύπλου, προ-έβη εις κτηνώδη πράξιν κατά έ-τέρον έν Χριστό άδελφόν άμφο-τέρον ύπηρετούντον εις την Μο-νήν Παγανίων. Εις μάτην έξητή-

σαμεν μίαν άσάνηποτε άπάντη-σιν της Ίεράς Μητροπόλεως. Ού-δεμιάς έτύχημεν άπαντήσεως, προ-φανώς διότι οὔτε ή Μητρόπολις, οὔτε ή εισαγγελική Άρχή έπρόσε-ξε τά γραφόμενα μας.

Κοινόν είναι μυστών ότι ο ι-ερομόναχος ούτος έξεδίεσε τόν

Μία μεγάλη κοινωνική έρευνα της «Αθηναϊκής». Τά τρωτά της σημερινής Διοικήσεως της Έκκλησίας. Τά Έκ-κλησιαστικά Δικαστήρια παρωδία δικαιοσύνης: Ένας Ιερέας καταδικάζεται και... ο Χριστός ξανασταυρώνεται. Δικαστήν που δεν έχει καμιά σχέση με την έννοια του Δικαίου! Έκ-κλησιαστικά Δικαστήρια χωρίς μάρτυρας και συνηγόρους, που άποτελούν παρωδία δικαστηρίων! Άγροαματισμένη, ήθικη κα τάπτωσις, χρηματισμός, σαπίζουν το σώμα του κλήρου! Η Δημοκρατική παρὰοδος των Άποστόλων και Μεγάλων Πατέ-ρων δεν ύπάρχει πιά! Την έχει έκποτίση ένα στργνν και άπο-λυταρχικό καθίστατο!.

Τ' άνωτέρω άποτελούν τόν τίτλον της έρευνής της «Α-θηναϊκής», ή όποια ήρρισε τάς έντυπώσεις από του φύλλου της της 21/11/1960. Καί όμως ο συνεργάτης της εφημερίδος ταύτης οὔτε κατηγγέθη, οὔτε έξακατηρήσθη ως κομμουνι-στικής, ως σείων τά θεμέλια της Έκκλησίας και του Έθνους, μολοντι άποκαλεί τόν Άρχιεπίσκοπον «άπειρωχαπτον» όστις «κανονικώς» θά έπρεπε νά είχε καθίση εις το σκαμνί του κα-τηγορουμένου διά τάς άλλοπροσάλλους ένεργείας του.

συνάδελφον του. Καί ή προέταξη του άρχι όφειλε νά έξηρή άρ' έαυτής την επέμβασιν της Ιατρικής πόλεως εις Ιωάννινα. Την δευ-τέλη έξουσίας Το καθήκον τούτο τέρας μετέβη εις Ιερούς έκ τινος παρέλκυε διά λόγους άγνώστους χωρίον της επαρχίας Παράν-εις ήμάς. Η ποείς του όμως, ή ήλις και την παρέλαβε άγνωστον τόσον βσεληρά, έπισκεί βροχιά διά ποίον λόγον. Κατά τάς αῖ-τας ποινικάς κυρώσε: Η μετά τάς πληροφορίες ή I. Μητροπό-θεός του εις Άλβανίαν μόνον δεν λαι Πατριάρχης, εις ήν άπάγε-άποτελεί ποινήν, αλλά διοικητικόν το Ζωτικόν μέτρον. Καί έφ' όσον ή I. Μη-έπληρθη άνακρίσας. Τόν Ιερέα τρώπολις τηρεί στήν αναγκάζο-μεθα νά άπεινυθώμεν πρὸς την είκόνα μετεβέσεν εις Άλβαν ένο-εισαγγελικήν Άρχήν. Διότι αι-οίαν, διά τόν λόγον τούτον. Το στέομεν ότι αυτή δεν είναι δύνα Ζωτικών ήμας ύπάγεται διοικη-τόν νά επιτρέψη, διά λόγους δη-ως και δικαστικώς εις Ιωάννι-μοσίον συμφερόντος, την συγκατά νά Άραγε έλαβε γνώσιν ο έκεί-ην της είδεχθῶς του πράξεως. Εισαγγελέης διά νά διατάξη ά-Κατέχομεν στοιχία, τά όποια ναρκώσε κατά των άφαιροσάν-προσθίμως θά θέσωμεν από την των τάς είκόνας; Πρόκειται περί-χρίσιν της Δικαιοσύνης, εάν μάς Ιεροσύνης, ή όποια πρέπει νά έ-ξηρηθῶσι, διά την άνέσχεσιν της πίστης τάς νομίμους κυρώσεις, αληθείας και κολασμόν της πρά-Διότι το κανόν τελευταίως παρ-έξως.

Άποτελέσματα σπουδής

ΠΕΡΙΕΡΓΟΣ ΔΙΚΗ ΕΙΣ ΤΟ ΤΡΙΜΕΛΕΣ ΉΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Εις τόν Τριμελές Ήγουμενίτης διεξήχθη την 11ην Ιανουαρίου μια περίεργος δίκη. Η ύπόθεσις έχει ως εξής:

Μία άνώνυμος έπιστολή έφθα-σεν εις χείρας των άρμοδίων Άρ-χών, αι όποια υιοθέτησαν το πε-ριεχόμενον καλή τη πίστει. Έ-νας Μαλουνιότης, ο Εδάγγελος Τσάβαλος, Α άσος, συνέλαβε την κακοήθη έμπνευσιν νά δημιουργή-ση σκευωρία κατά συγχωριανών του, διά λόγους ίσως προσωπί-κής έκδικήσεως. Έπεχρέωσε τόν 15ετή υιόν του Αδάμτρον νά συν-τάξη άνώνυμον έπιστολήν πρὸς άρμόδιους Άρχάς, δι' ής κατηγ-γείλεν ότι οι συγχωριανοί του Εδάγγελος Κουτσιγιάννης, Κ. Αρί-κος, Παύλος Τσάβαλος, Σταύρος Τσάβαλος και Φώτιος Σαραφίγκος

άγροφύλαξ, ήσουν κατασκοπεύειν εις βάρος της Ελλάδος! Έπεδεί-κνυε μάλιστα ο δδελνός άνων-μογράφος εις τάς άρμοδίας άρ-χάς νά προσδοῦν εις την άμεσον σύλληψιν τούτων και την άσση-ράν άπομώνωσιν των! Αί άρχαί, αι όποια έλαβον την άνώνυμον έ-πιστολήν έπεσσαν νά... συμμορ-φωθῶν πρὸς τάς... συνέλαβες τοῦ άνωνμογράφου. Την 14ην Σε-πτεμβρίου έ. έ. δύναμις της χω-ροφυλακής κι' έπ' κεφαλής ένα Μοίραρχον έφθασε εις Μαλουνίον και χωρίς νά συμβουλευθῇ ή νά ζητήση την συγκατάστικσιν του προέδρου της Κοινοτήτος, έσπευσε νά συλλάβη τούς πέντε... κατασκό-πους και νά άπομώνωσι τούτους, ως ή σύστασις του άνωνμογρά-φου εις τέσσαρας ή πέντε δια-φόρους άστυνομικούς Σταθμούς Καστρίν κλπ. "Ηρξάτο έν τώ με-ταξὺ άναγκάσις έναντίον των, ή όποια οὔδεν άνέδειξε. Καί μετά πολύμερον έν άπομονώσει κράτη-σιν τούτων άφῆθησαν έλεύθεροι, διαπιστωθείσης της αθωότητός των. Έκ της γενομένης έρευνής άπεκαλύφθη ότι εις βάρος τών συ-γχωριανών του σκευωρίας άνων-μογράφος ήτο ο Εδάγγελος Τσά-βαλος και ο υιός του Αδάμτρος, ο όποιος τη ποιοτήτ του πατρός του συνέταξε την άνώνυμον έπι-στολήν.

ΑΦΑΙΡΕΣΙΣ ΕΙΚΟΝΩΝ

Εις τόν ναύστον «Άγιος Χρι-στόφορος» Ζωτικῶν Σουλῶν ο-πήγορον δύο εικόνας Άγίων. Η μία χρονολογείται από το 1011. Η έτέρα πρὸ 100 έτών. Ός μάς έληθοφόρησαν την πρότην άφή-ρησε κάποιος γέρον και την έ-πληρξεν εις Ιωάννινα. Την δευ-τέλην έπληρξεν εις Ιερούς έκ τινος παρέλκυε διά λόγους άγνώστους χωρίον της επαρχίας Παράν-εις ήμάς. Η ποείς του όμως, ή ήλις και την παρέλαβε άγνωστον τόσον βσεληρά, έπισκεί βροχιά διά ποίον λόγον. Κατά τάς αῖ-τας ποινικάς κυρώσε: Η μετά τάς πληροφορίες ή I. Μητροπό-θεός του εις Άλβανίαν μόνον δεν λαι Πατριάρχης, εις ήν άπάγε-άποτελεί ποινήν, αλλά διοικητικόν το Ζωτικόν μέτρον. Καί έφ' όσον ή I. Μη-έπληρθη άνακρίσας. Τόν Ιερέα τρώπολις τηρεί στήν αναγκάζο-μεθα νά άπεινυθώμεν πρὸς την είκόνα μετεβέσεν εις Άλβαν ένο-εισαγγελικήν Άρχήν. Διότι αι-οίαν, διά τόν λόγον τούτον. Το στέομεν ότι αυτή δεν είναι δύνα Ζωτικών ήμας ύπάγεται διοικη-τόν νά επιτρέψη, διά λόγους δη-ως και δικαστικώς εις Ιωάννι-μοσίον συμφερόντος, την συγκατά νά Άραγε έλαβε γνώσιν ο έκεί-ην της είδεχθῶς του πράξεως. Εισαγγελέης διά νά διατάξη ά-Κατέχομεν στοιχία, τά όποια ναρκώσε κατά των άφαιροσάν-προσθίμως θά θέσωμεν από την των τάς είκόνας; Πρόκειται περί-χρίσιν της Δικαιοσύνης, εάν μάς Ιεροσύνης, ή όποια πρέπει νά έ-ξηρηθῶσι, διά την άνέσχεσιν της πίστης τάς νομίμους κυρώσεις, αληθείας και κολασμόν της πρά-Διότι το κανόν τελευταίως παρ-έξως.

Μετά την διαπίστωσιν ταύτην οι άδικως ταλαιπωρηθέντες έλεύ-θεροι Έλληνες πολιταί, έννοή-σοντας δέ, ως έληθοφόρηθῶν, άπέβαλον κατά των άνωνμογρά-φων πατρός και υιού μήνυσιν επί ψευδῇ καταμνημόσει. Καί οι υπό-θεσας είσέχθη εις τόν τομελές Δι-καστήριον τόν Πλημύκων Θεσ-πρωτίας, έκδικασθείσα την 11ην Ιανουαρίου. Συνήγορος της Πολι-τικής Άγωγής ήτο ο Βουλευ-τής Διεργόρος Κ. Πιτοῦλης και της υπερασπίσεως ο κ. Εδάγγ. Κουτρώης. Έκ της διαδικασίας άπεδείχθη ή σκευωρία. Τό Δικα-στήριον διεχώρισεν ως πρὸς τόν υιόν την δίκην, διότι ήτο άνήλι-κος. Ο Εισαγγελέης κ. Τρεβέ-λας έξήγησε την καταδίκην του

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Ο Νομάρχης Θεσσαλίας κ. Ηλ. Τσιρκινίδης άνεχάλησεν δι' Αθήνας δια την επίλυσην ζητημάτων του Νομού.

ΠΑΜΟΙ

Ο φίλος και εκλεκτός συμπατριώτης εκ Πλασιών κ. Νικόλαος Εδ. Κοντογιάννης, άνώτερος υπάλληλος της Έθνικής Τραπέζης (Κεντρικού Αθηνών) και ή δις Βούλα Αρβανίτου εκ Καλαμών έτέλεσαν τους γάμους των. Διαβιάζοντες θερμά συγκαταστήρια.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ο κ. Θεοφάνης Μαντζάρας εκ Φανερωμένης Φλιατών και ή δις Θεοδώρα Δημοσφ. Αναγνωστοπούλου, της εκ Βουσοπούλας Φλιατών φίλικής μας οικογενείας 'Αναγνωστοπούλων, διαμένονσα εις Πάτρας, άρραβωνίσθησαν. Εύχομαθα ταχεία την στέφην.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Απεβίωσεν εν Παραμυθία ο συνταγματάρχης και συμπατριώτης μας Γεώργιος Κύργιος (Μισόσταρης). Εις τους οικείους του διαδίδοντες θερμά συλλυπητήρια.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Οι εν Γερμανία εργαζόμενοι συμπατριώται. Εδ. Γεωργίου εκ Πάσωνης 'Ηγουμενίτης και 'Ιωάννης Στεργίου εκ Γαβρίας Παραμυθίας εύχονται δια της 'Επαναστατικής εις τους οικείους των, συγγενείς και φίλους αίσιοι και εύτυχες το Νέον Έτος 1961.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΗΣ

Αριθμ. Πρωτ. 83.

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ

ΔΙΑΚΗΡΤΣΕΩΣ

ΒΙΒΛΙΑΝΗΠΤΙΚΗΣ

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Ο Δήμαρχος 'Ηγουμενίτης

Διακηρύττει ότι:

Εκτίθεται εις φανεράν και προφανήν πλειοψηφικήν δημοκρασίαν ή έκποίησις των υπ' αριθμ. 76 - 81, 115, 117 - 121 και 130 133 δημοτικών οικισμάτων των διαλαμβανόμενων εις τὰ 54, 62, 63 και 64 Ο. Τ. και βάσει των όρων της άρχικής υπ' αριθμ. 3021)15-12-60 άρχικής άκυρώσεως ήμιν, ως μη δουλειάς προσφορές: τίνος κατά την διεξαχθεύσαν την 4)1)1961 δημοπρασίαν.

Η δημοπρασία ενεργηθήσεται εν των συνθηκών τούτων των δημοπρασιών (καταλείποντες άδελφών 'Αντωνίου Μιχαήλ) την 30ην 'Ιανουαρίου 1961, ήμεραν Δευτέραν και ώραν 10 - 12 μεσημβρινήν.

Πλέοντες πληροφορία παρέχονται τοις ενδιαφερομένοις παρά της άπορίας του Δήμου κατά τας εργασίμους ήμέρας και ώρας.

Εν 'Ηγουμενίτη τη 14 'Ιανουαρίου 1961.

Ο Δήμαρχος

ΒΑΣ. ΠΙΠΟΤΑΗΣ

άνωνμογράφου, ο κ. Πιπότης την καταδίκην έπίσης και ο κ. Κοντογιάννης την άδόξωσιν. Τό Διαστήριον μετά άσκήσεων, έξέδωκε την άπόφασίν του, δι' ής έπέβαλεν εις τον κατηγορούμενον Εδ. Τσάβλον ποινήν 13 μηνών φυλάκισεως, άνευ άνασταλτικής, λαχόντες εν περιπτώσει έφεσεως και τὰ της άπόφσεως, άποζημιώσιν εκ δοχ. 2.000 δι' έκαστον των μηνώντων και διετή στέργων των πολιτών δικαιοματιών. Ο κα. ταδικαθείς έκκατήθη, άσκήσεως έφεσιν κατά της άποφσεως. Καί ο μὲν δόστης έτιμωρήθη παρά της Δικαιοσύνης δια την πράξιν του. Δέν υπάρχουν εδύοιαι δι' έκείνους, οι όποιοι, άσκει άνωνμόν καταγγελίας προσέβησαν εις τας συλλήψεις των πολιτών;

Απέθανεν ο Γυμνασιάρχης Παραμυθίας Χαράλαμπος Τσούλας

Η κηδεία του έγινετο πάνδημος εις Παραμυθίαν

Με μεγάλην λύπην και καταφανή συγκίνησιν εκηδεύθη εις την Παραμυθίαν ο άφηνίδιος άποθανών την μεσημβρίαν της 3)1)61 εκ καρδιακής έμβολής ο άειμνητος Γυμνασιάρχης Παραμυθίας Χαράλαμπος Τσούλας. Σύσσωμος ή κοινωνία της Παραμυθίας και με έκδηλούς πραγματικού πένθους συνάδεις τον μεταστάντα, έκλεκτον αείψον τέκνον, εις την τελευταίαν του κατόλειαν. Η θύς της πόλεως ήτο πράγματι πένθος διότι ο άποθανών Γυμνασιάρχης έλατρεβότο κυριολεκτικώς από τους συμπατριώτας του, δια τον άνώτερον άρακτικήν του και δια την άγάπην την άποδαν έδεικνυε δια το Γυμνάσιον της Παραμυθίας, χάριν του όποιου έδωκε και την τελευταίαν του πνοήν άφού ο θάνατος έδρε τον εργαζόμενον έντός του Γυμνασίου.

Η κηδεία του έκλιπόντος έγινε την 4ην 'Ιανουαρίου και ώραν 3.30 μ.μ. Τηρήσε δέ πάνδημος. Τον νεκρόν εις τὰ άκρα, κατά την μετάδασιν εις τον Ναόν, έπλασίονον, κρατώντες καρδέλλας τιμητικές, οι καθηγηταί του Γυμνασίου.

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΜΑΣ

Συνεπληρώθη πενταετία από της έκδόσεως της 'Επαναστατικής. Δέν είναι όλίγοι δυστυχώς έκείνοι, οι όποιοι, ένω λαμβάνουν άνελλιπώς το φύλλον καθ' όλον τούτο το διάστημα, παρέλειψαν να έκληρώσωσι τας άποχρεώσεις των, μη άποστείλαντες οδδ έδολόν.

Φυσικόν να συναντώμεν δυσχερείας οικονομικάς δια την έκδοσιν της έφημερίδος, δεδομένου ότι τὰ εργατικά έκτακτάς, ή χάτης και άλλαι άναγκαίαι δαπάναις, έρεπλάσιόθησαν κατά το διάστημα της πενταετίας. Η 'Επαναστατική δέν είναι επαγγελματική έφημερίς. Δέν άποβλέπει εις κέρδη. Όμως πρέπει οι φίλοι μας να έννοήσουν ότι πρέπει να ένσχυθή οικονομικώς δια να συνεχίσιν την έκδοσιν της. Η έτησία συνδρομή παραμένει ή αείψη, παρά τον τριπλασιασμόν των έξόδων. Είναι άσφαλιστή ή θυσία σας, άγαπητοί φίλοι, έναντι των τρασίων θυσιών μας γιά του τόπου τὰ συμφέροντα και τιμήν και ύπόληψιν του. Σπεύσατε, όσοι καθυστερείτε τας συνδρομάς σας, δια να δείξετε έμπράκτως ότι έκτιμάτε τους άγώνες μας και παραστήσατε δίπλα μας στας περιπετείας που μάς δημιουργούν συχνά οι θαρραλέοι άγώνες μας ύπερ του συνόλου.

Η 'Επαναστατική

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΩΣ

ΔΙΑ ΤΗΣ 'ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗΣ' Έχει την μεγαλύτερον κυκλοφορίαν

ΟΙ ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ

ΚΩΝ)ΤΙΝΟΣ Β. ΣΤΑΜΑΤΗΣ

ΦΩΤΙΟΣ Β. ΣΤΑΜΑΤΗΣ

Μετέφερον τὰ γραφεία των έν Αθήναις εκ της όδου Καποδιστρίου 42 εις την όδον Αιόλου άριθ. 102 (Χαυτεία) Δ' όροφος άριθ. γραφείου 8 — 8α Νέον τηλέφ. 27.211.

ΤΣΑΜΑΤΟΣ - ΔΑΦΝΙΑΣ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

Τ'ρασμάτων και ειδών νεωτερισμού

ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Πλουσία συλλογή άνδρικών και γυναικείων μοντέρνων ύφασμάτων — Είδη προικώς —είδη επ'πλάσεως. Τιμαί ά συναγώνιστοι. Προστίαι εις πλοσότητα και ποιότητα βαλάντια. Έπισκεφθήτε το Κατάστημα

ΤΣΑΜΑΤΟΤ και ΔΑΦΝΙΑ

Πρωτόν άποφασίσστε τας προμηθείας σας.

νασίον Παραμυθίας κ.κ. Σταύρος Μπέλλος, Σπ. Στεφανουδάκης, Π. Σαμπρίκης και ο καθηγητής του Γυμνασίου 'Ηγουμενίτης κ. Θεμ. Παπαθανασίου, όστις ύπήρξε και μαθητής του. Έπίσης ήσαν παρατεταμένοι εις τὰ άκρα της νεκρικής πομπής μαθηταί του Γυμνασίου, ένω αί μαθήτριά, προπορευόμεναι, έκράτουν εις τὰ κένιστρα άνθη, με τὰ όποια έκρανον τον νεκρόν, όταν ώδηγείτο όστις εις την τελευταίαν του κατόλειαν. Έν τώ μεταξύ ή Φιλαρμονική του Δήμου Φλιατών, ή όποία ήλθεν εις Παραμυθίαν δαπάναις του Δήμου, έπαιάνεζε καθ' όλην την διαδρομήν μέχρι του ναού πένθιμα έμβατήρια.

Καθ' όλην την διαδρομήν αί έκδηλώσεις άγάσης του πλθθούς ύπήρξαν συγκινητικώταται, άφού από όπου διήρχετο ή νεκρή πομπή και έπλ τη θέα της σορού του έκλιπόντος οι πάντες έξέσπων εις λυγμούς και δάκρυα.

Εις τον ναόν ήράλη ή νεκρώσιμος άκολουθία χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Παραμυθίας, βοηθούμενου υπό πολλών κληρικών. Μετά το πέρας αείψης τον νεκρόν άπεχαιρέτησαν συγκινητικώταται, έξάραντες την έξαίρεση του ατόυ προσωπικότητα, ο Σεβασμιώτατος, ο καθηγητής κ. Σπ. Στεφανουδάκης εκ μέρους του Συλλόγου των Καθηγητών Γυμνασίου Παραμυθίας και του Γυμνασιακού Παραρτήματος Πάργας και ο καθηγητής κ. Θ.μ. Παπαθανασίου εκ μέρους της Ένωσεως Λειτουργών Μέσης Εκπαίδ. 'Ηγουμενίτης — Παραμυθίας.

Στεφάνους κατέθεσαν ο κ. Νομάρχης, εκπροσωπούμενός υπό του κ. Χαράωνος τιμηταρχου Νομαρχίας, ο Δήμαρχος Παραμυθίας, ο κ. Στ. Μπέλλος ως εκπρόσωπος του κ. Γεν. κατ' έπίθετον Μέσης Εκπαίδεψεως, ο κ. Θεμ. Παπαθανασίου εκ μέρους της Ένωσεως Λειτουργών Μέσης Εκπαίδ. 'Ηγουμενίτης — Παραμυθίας, ο κ. Σπ. Στεφανουδάκης εκ μέρους του Συλλόγου Καθηγητών Παραμυθίας, ο Δ) της (Τροδ)σεως Χωρ)κής Σουλίου, ο Δήμαρχος Πάργας, καθ' ότι ή μεταστάνς ύπήρξεν ο ιδρυτής και ή ζωογόνος πνοή του Γυμνασιακού Παραρτήματος Πάργας, ο κ. Δ. 'Αντωνίου εκ μέρους των Καθηγητών του Γεν. Παραρτήματος Πάργας, ο Πρόεδρος Σχολ. Έφορείας Γυμνασίου 'Ιατρών κ. Σπ. Κούρτης, ή Ένωσις Δημοδιδασκάλων δια του κ. Κ. 'Αρβανίτη. Ο πρόεδρος Σχλ. Γονέων — Κηδεμόνων Γυμνασίου κ. 'Α. Τζωτζίης, ο Φιλεκατεδευτικός Σύλλογος Πάργας και οι μαθηταί του Γυμνασίου.

Τον νεκρόν, μετά το πέρας της νεκρώσιμης άκολουθίας, ήκολούθησαν μέχρι του τάφου άπασαι αί άρχαί της πόλεως και πλθθη κόσμος, τὰ όποια με δάκρυα εις τους όφθαλμούς έδιδον τον τελειότατον χαιρετισμόν εις τον λατρευτόν των Γυμνασιάρχη.

Εις την σκληρώς πληγύσαν οικογένειαν του έκλεκτού συμπατριώτου, διακεκομμένου έπιστήμονος

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Τό έν 'Ηγουμενίτη Κατάστημα Ποσλήτων και Σφαιριστηρίων εις τήν εύκαιρίαν. Πληροφορία δίδονται εις τόν ίδιον κατάστημα Γεωργίου Βαγε νά καθημερινώς.

και εξαίρετου φίλου διαβιζόμενου τὰ ελλοικινά συλλυπητήρια, εις δέ τον άειμνηστον Χαράλαμπον μήνη μην αιώνα και έλαφρό τὸ χῶμα της πατρίδας γης που τον έσκέπασε.

I.K.O.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Τό Διοικητικόν Συμβούλιον της Ένωσεως Λειτουργών Μέσης Εκπαίδεψεως Θεσσαλίας συνελθόν έκτάκτως έπ τῷ θλίβερό άγγέλιον του θανάτου του Χαράλαμπος Τσούλα, καθηγητού βοηθού Γυμνασίου, έπ έτη γυμνασιαρχείαντος έν τῷ Γυμνασίω Παραμυθίας, προσεγγίζοντος πολυτίμου υπηρεσίας εις την Μέσην Εκπαίδευσιν, σενιού των γαληνών και διακριτικῶν άπέναντι όλων, μετρίφρονος δέ και άδούκων και άφροισμένων εις τὸ εκπαιδευτικόν λειτουργήμα, εις τὸ όποιον άφιέρωσε την ζωήν του.

ΨΗΦΙΣΕΙ

1) Να σταλή συλλυπητήριον τηλεγράφημα εις την οικογένειαν του θανόντος ως και αντίγραφον του παρόντος ψηφίσματος. 2) Να παρακληθῇ ο κ. Θεμ.στοκλής Παπαθανασίου να έκπροσωπήσιν την Ένωσιν και έκφώνησιν έπικυβέειον εκ μέρους αείψης. 3) Να κατατεθῇ στέφανος έπ της σορού του έκλιπόντος. 4) Να διατεθῶσιν εκ του ταμείου της Ένωσεως δραχμαί 200 (διακόσται) ύπερ της στέγης της Ο.Α.Μ.Ε. 5) Να δημοσιευθῇ τὸ παρόν ψηφίσμα εις τας τοπικάς έφημερίδας.

Εν 'Ηγουμενίτη τη 3η 'Ιανουαρίου 1961

Ο Πρόεδρος

ΓΡ. ΜΑΜΑΛΟΣ

Ο Γραμματέης

ΕΤΑΓΓ. ΠΡΙΩΝΗΣ

ΤΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Την 12ην τρέχοντος μηνός ο Νομάρχης Θεσσαλίας κ. Ηλίας Τσιρκινίδης συνεκάλεσε το Νομαρχιακόν Συμβούλιον του Νομού δια την ανακοίνωσιν του υπό της Διευθύνσεως Γεωργίας καταρτισθέντος Γεωργικού προγράμματος του Νομού δια τὸ έτος 1961.

Εν άρχῇ της συνεδριάσεως ο κ. Νομάρχης έξήρε την σημασίαν και την αποναιότητα του θεσμού και την ανάγκην της κατά περιόδους συλλήψεως του Συμβουλίου πρὸς έπ σήμανσιν των ζωτικών άπασχολούντων τον Νομόν Θεσσαρτίας προβλημάτων και την ύποβολήν άμοδιώς γνωματεύσεων άσχηρήσεων, και ενόχων, όστε τούτο ν' άποτελέσῃ ενεργόν και άποτελεσματικόν παράγοντα της καθεύου προόδου και ούχι νεκρόν γράμμα.

Εν συνεχεία υπό του Διευθυντού Γεωργίας του Νομού κ. Μ. Θεοτόκη έγινετο ή ά'ακοίνωσις του Γεωργικού Προγράμματος του έτους 1961 έφ' όλων των τομέων της κρατικής δραστηριότητος.

ΤΑ ΕΜΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ

Η μετανάστευσις από έθνηκς πλευράς είναι άναμφισβήτητος έπίσημα. Η άπελπισία όμως που συνείχε τον λαόν μας από την έλλειψιν εργασίας, δι' άν έλλειψιν δέν δύναται να ύπερβαίνονται οι πολλά άποσχθέντες και μη πραγματοποιήσαντες τας άπασχολούντων την έτην άσχεστον και την εύχάριστον άσχεστον διατί, ως γράφει ο άθηναίος τύπος, πολλοί εκ τούτων είναι θύματα έπ'τηδέων και άπατεδών, οι όποιοι τοις έστέλλαν εις την Γερμανίαν κλπ. χωρίς να έξασφαλίσουν τας άπασχολήσεις άναλήψεως παρ' αὐτὸν εργάσεως. Οι δυστυχέιστοι οικογενεαρχαί ταλαιπωροῦνται ήδη τίς οδδε ποῦ.

ΔΙΑ ΤΟΝ κ. ΝΟΜΑΡΧΗΝ

Η ΛΕΩΦΟΡΕΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΗ ΚΑΣΤΡΙΟΥ

Τό Καστρί — Άγιος Βλάσος — έκυτρηρεται συγκοινωνιακώς άπό τὸ Κ.Τ.Ε.Α. 'Ηγουμενίτης. Άπέχει έξ αὐτῆς περί τὰ 8.000 χιλμ. Τρις της ήμέρας έκτελοῦσι δρομολόγια τὰ λεωφορεία, πρωί, μεσημέρι, βράδυ, και έκυτρηρετοῦσι τὸ κοινόν. Είναι όμως μεγάλα τὰ χωριά αὐτά και πολλὸς ο κινούμενος πληθυσμός. Καί συχνά δημιουργοῦνται προστριβαί και διαμαρτυρία, άλλοτε διότι συμπληρομένου του άριθμοῦ κατά τον Νόμον μένουν όλίγοι και άλλοτε πολλοί. Καί όταν μένουν πολλοί έπιστρέφουν τ' αὐτοκίνητα και τοὺς παρακαλεθάνουν, έν μείνον 3—4 ή εις άκμή, ύποχρεοῦνται να μεταβούν περὶ εις τον τόπον των εργασιών των. Διότι πολλοί έξ αὐτὸν εργαζομένων μοίμως έν 'Ηγουμενίτη. Τὰ άγανα της τάσεως εφαρμόζουν με σχολαστικότητα τον Νόμον. Οδτε εις παραπάνω έπ βάτης από τον άριθμόν που προβλέπεται. Προβλέπει ο Νόμος να ύπάρχουν κενά θέσεις έδιά τους καθ' όδόν. Τους πέρνει τὸ αὐτοκίνητον αὐτοὺς που θάρακονται εις άπόστασιν 2—4 χιλ)τρων έξ 'Ηγουμενίτης και άφίνει να περσοποῦν 8 χιλ)τρα, οι εκ της άφειρηίας έπιβάται! Διότι αὐτὸ έπιτάσσει ο Νόμος, ο όποιος από τίνος χρόνον εφαρμόζεται με σχολαστικὴν άκρισίαν. Δέν ύπάρχει αντίρροπος ότι ο Νόμος είναι

λαμπρὸς και ύποβλέπει εις την πρόληψιν δυστυχημάτων. Άλλά ή άπόστασις 'Ηγουμενίτης — Καστρίου είναι όκτώ χιλ)τρα, ο δρόμος άσφαλτοστρωμένος κατά τὰ 3/4 της διαδρομῆς και ο ύπόλοιπος βατότατος. Η Κηρ σοῦ από τὰς Αθήνας άπέχει περισσότερον. Τὰ λεωφορεία πληροῦνται άσφυκτικώς. Έλεγχος του άριθμοῦ γινεται από τὸν άριθμόν των έπιβατῶν δέν γίνεται. Διότι ή γραμμή θεωρεται άποτική ή ύπεραστική. Κίνδυνος έκεί ύπάρχον περισσότεροι, ότι κινείται μέγας άριθμός αὐτοκινήτων. Έδῶ όλιγώτερα. Καί όμως τὰ λεωφορεία Καστρίου, τὰ όποια δέν έκυτρηρετοῦν ενδιάμεσα χωρία —έλάχιστα έκυτρηρεται τοὺς Νεοσελευκίταις, που άπέχουν από δύο χιλμ. έντεῦθεν — άποχρεοῦται να έκκινήσιν δια τὸ δρομολόγιον με τον άκριθῇ άριθμόν έπ βατῶν που προβλέπει ο Νόμος. Καί γίνεται άμυρική μάχη ποὺς να προπομπή. Έπεισθδία και διαμαρτυρία καθ' έκάστην σχεδόν. Οέτομεν έπ' θρε τοῦ κ. Νομάρχου και δόν. Τους πέρνει τὸ αὐτοκίνητον αὐτοὺς που θάρακονται εις άπόστασιν 2—4 χιλ)τρων έξ 'Ηγουμενίτης και άφίνει να περσοποῦν 8 χιλ)τρα, οι εκ της άφειρηίας έπιβάται! Διότι αὐτὸ έπιτάσσει ο Νόμος, ο όποιος από τίνος χρόνον εφαρμόζεται με σχολαστικὴν άκρισίαν. Δέν ύπάρχει αντίρροπος ότι ο Νόμος είναι

"ΓΝΩΡΙΖΕΙ ΚΑΙ ΑΡΒΑΝΙΤΙΚΑ"

Ο δουλεντής κ. 'Αθανασάκος, δι' έπιστολῆς του πρὸς τον άγαπητόν Νάσιον εκ Ραγίου πληροφορεῖ τούτον ότι συνώμιλησε μετὰ του έπ θεωρητοῦ Δημοσίου 'Εργων κ. 'Αντονοπούλου έπ των παραπάνων κατοίκων Ραγίου δια τας προσγενομένας εις τοὺς άγροὺς των ζημίας εις την περιούχη των έκτελούμενων έργων του Καλαμά και έμειν μετ' αὐτοῦ σήμερον να έξεταση τὰ παρὰ ποὺ των όταν... θά έλθῃ εις πρό-

την εύκαιρίαν δια τὰ έργα Καλαμά! Καί προσθέτει: 'Μάλιστα γνωρίζει και την άλβανικὴν γλώσσαν, όταν θά έλθῃ θά σῶς φωνάζῃ να του πῆτε τὰς άποφσεις σας! Τί έχρηδαίετο ή λεπτομέρεια ότι γνωρίζει την 'Αλβανικήν; Μήπως δια να διυλίθουν άρβανίτικα μαζί του; 'Αλλ' ύπάρχει κίνδυνος να κατηγορηθῶν και ο έπιθεωρητής και οι χωρικοί ότι διμυλόντες την 'Αλβανικήν, στεροῦνται έθνικῶς συν: δήσεως, καθ' οι δημόσιοι λειτουργοί!

ΑΠΟΔΟΚΙΜΑΤΙΑ ΤΩΝ ΔΕΚΕΜΒΡΙΑΝΩΝ

Τό Κοινοτικόν Συμβούλιον Γλυκῆς, επαρχίας Σουλίου, έξέδωκε ψήφισμα καταδίκης των Δεκεμβριανών γεγονόντων, των προκληθέντων υπό του Κομμουνιστικού Κόμματος.

Ο κ. «ΒΟΥΡΑΟΥΛΑΣ»

Δέν είναι άγνωστος εις τὸ κοινόν ο κ. Παπασταύρου. Τὸν δονομάζον Βοθρόδουλον, κατόπιν των όσων έγραψε περί δοῦδρουλιν, κατά των Θεσσαρτών της περιοχῆς μας. Άρίστη, λοιπόν, ο κ. Βοθρόδουλας δι' έπικερφιν των συμπατριωτῶν και άφού έλδε, άπῆλθεν εις τὰ ίδια, προφανώς ύκατοποιημένος δ' α τὰ δια έπιπολαίως έγραψεν ως Θεσσαρτός: εις βάρος των Θεσσαρτών! Σύνταγμα του... σφίγγαμεν την χείρα και τον συλλυπημένο δια την πτώσιν των μετοχῶν του, εκ της σάσεως την όποιαν έτήρησε εις την ύπόθεσιν ή όποια συνεκλόνισε ότι μόνον την Θεσσορίαν, αλλά και την 'Ηπειρον γενικώτερον. Φυσική ύπόθεσιν ή πτώσις των... μετοχῶν του κ. Παπασταύρου και ή άνοδος των μετοχῶν του έπιστηθίου... φίλου του κ. Φ. Πιπότη. Ποιος του φταίει δι' αὐτό;

να άσχε δύσκολον ν' αὐξήσῃ ή προκαταβολή αὐτῇ εις δοχ. 100.000 δια να έκυτρηρετοῦνται εδχερέστερον. αί οικογένειαι των μεταναστῶν;

Νέον 'Οδονπαρτεϊον ΕΛΕΘ. Ρ. ΤΣΩΝΗ Διλωματικού οδονπαρτεϊου 'Εν Φιλιάταις (Παραπλήθειος άποποίηση Κοψία)